

อิทธิพลของนโยบายสาธารณะต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก*

THE INFLUENCE OF PUBLIC POLICY ON GRASSROOTS ECONOMIC DEVELOPMENT

สมภพ ระงับทุกข์

Sompop Rangubtook

มหาวิทยาลัยรามคำแหง

Ramkhamhaeng University, Thailand

วันที่รับบทความ : 15 เมษายน 2568; วันที่แก้ไขบทความ 30 เมษายน 2568; วันที่ตอบรับบทความ : 30 เมษายน 2568

Received 15 April 2025; Revised 30 April 2025; Accepted 30 April 2025

บทคัดย่อ

บทความนี้ศึกษาถึงอิทธิพลของนโยบายสาธารณะที่มีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากในพื้นที่ชนบทและชุมชนท้องถิ่น ซึ่งมีบทบาทสำคัญในการเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประชาชนในระดับท้องถิ่น การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากมักเกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่อาศัยทรัพยากรและศักยภาพในท้องถิ่น เช่น การเกษตรกรรม การค้าท้องถิ่น และธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยนโยบายสาธารณะที่ดีสามารถสร้างผลกระทบเชิงบวกในการส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจ การกระจายความมั่งคั่ง และการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การพัฒนาอาชีพ การสนับสนุนการศึกษาและการเข้าถึงบริการพื้นฐานช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน นอกจากนี้ การสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนในกระบวนการพัฒนาชุมชนยังช่วยเสริมสร้างความยั่งยืนในกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก

คำสำคัญ: นโยบายสาธารณะ, เศรษฐกิจฐานราก, การพัฒนา, ชุมชนท้องถิ่น, ความยั่งยืน

Citation:



* สมภพ ระงับทุกข์. (2568). อิทธิพลของนโยบายสาธารณะต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก. วารสารนวัตกรรมสังคมศาสตร์, 2(2), 52-61.

Sompop Rangubtook. (2025). The Influence of Public Policy on Grassroots Economic Development. Journal of Social Sciences Innovations, 2(2), 52-61.;

DOI: <https://doi.org/10.14456/jssi.2025.8>

Website: <https://so13.tci-thaijo.org/index.php/jssi>

Abstract

This article explores the influence of public policy on the development of grassroots economies in rural areas and local communities, which plays a significant role in enhancing economic stability at the local level. Grassroots economic development is often related to economic activities that rely on local resources and potentials, such as agriculture, local trade, and small and medium-sized enterprises (SMEs). Effective public policies can have a positive impact on promoting economic growth, wealth distribution, and reducing economic disparities. Investments in infrastructure, career development, education, and access to basic services help improve the quality of life of the population. Furthermore, the creation of cooperative networks between the government and private sectors in the community development process contributes to the sustainability of grassroots economic development.

Keyword: Public policy, Grassroots economy, Development, Local community, Sustainability

บทนำ

ในปัจจุบัน การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากถือเป็นส่วนสำคัญในการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศกำลังพัฒนา ที่เศรษฐกิจมักพึ่งพิงการเกษตรกรรมและธุรกิจขนาดเล็กเป็นหลัก เศรษฐกิจฐานรากนั้นหมายถึงเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินกิจกรรมในชุมชนท้องถิ่น ซึ่งสามารถรวมถึงการเกษตรกรรม, อุตสาหกรรมขนาดเล็ก, การค้าปลีก, และบริการในพื้นที่ชนบท (Pattanaik, 2017) การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจึงมีบทบาทในการสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจและเสริมสร้างคุณภาพชีวิตของประชาชนในระดับท้องถิ่น โดยสามารถลดช่องว่างทางเศรษฐกิจระหว่างพื้นที่ชนบทกับเมืองใหญ่ได้ (Stern, 2015)

นโยบายสาธารณะมีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งรัฐสามารถกำหนดนโยบายเพื่อสนับสนุนการพัฒนาในพื้นที่ต่าง ๆ ผ่านการลงทุนในโครงสร้าง

พื้นฐาน การสนับสนุนภาคการเกษตร การสร้างโอกาสในการจ้างงานในท้องถิ่น หรือการส่งเสริมอุตสาหกรรมท้องถิ่น (Gereffi & Fernandez-Stark, 2016) นโยบายเหล่านี้สามารถช่วยเพิ่มรายได้และสร้างงานให้กับประชาชนในพื้นที่ฐานราก รวมทั้งส่งผลต่อการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันของพื้นที่นั้น ๆ

อย่างไรก็ตาม การออกแบบและการดำเนินการนโยบายสาธารณะบางประการอาจไม่สอดคล้องกับความต้องการหรือสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจในพื้นที่ ซึ่งอาจทำให้ผลกระทบที่เกิดขึ้นไม่ได้เป็นไปตามที่คาดหวัง (World Bank, 2018) ปัญหาดังกล่าวจึงเป็นข้อท้าทายที่ต้องมีการศึกษาและวิเคราะห์อย่างละเอียดถึงอิทธิพลของนโยบายสาธารณะที่มีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก การทำความเข้าใจในเรื่องนี้สามารถนำไปสู่การปรับปรุงหรือพัฒนานโยบายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคม โดยการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากที่มีประสิทธิภาพสามารถช่วยลดความยากจน เพิ่มการเข้าถึงทรัพยากรและโอกาสในการพัฒนา ส่งเสริมความเสมอภาคในการกระจายรายได้ และสร้างความยั่งยืนทางเศรษฐกิจ (Sachs, 2015) การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากยังช่วยเพิ่มโอกาสให้กับประชาชนในพื้นที่ชนบทหรือพื้นที่ที่มีทรัพยากรจำกัด ซึ่งมักจะเผชิญกับปัญหาความยากจนและการเข้าถึงบริการพื้นฐานที่ต่ำ

ดังนั้น การศึกษาและทำความเข้าใจถึงอิทธิพลของนโยบายสาธารณะต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก จึงเป็นเรื่องที่มีความสำคัญเพื่อให้สามารถพัฒนาแนวทางการดำเนินการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจและสังคมของพื้นที่ต่าง ๆ การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืนต้องอาศัยความร่วมมือจากหลายฝ่าย ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และชุมชนท้องถิ่น เพื่อให้สามารถผลักดันนโยบายที่ตอบโจทย์การพัฒนาทางเศรษฐกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ

แนวคิดเกี่ยวกับเศรษฐกิจฐานราก

เศรษฐกิจฐานราก (Grassroots Economy) หมายถึงเศรษฐกิจที่มีพื้นฐานอยู่ในชุมชนท้องถิ่นและพื้นที่ชนบท ซึ่งมักจะประกอบไปด้วยกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่มีขนาดเล็ก เช่น การเกษตรกรรม, การค้าปลีกขนาดเล็ก, การผลิตสินค้าในท้องถิ่น, และการให้บริการในชุมชน เศรษฐกิจเหล่านี้จะมุ่งเน้นที่การใช้ทรัพยากรภายในชุมชนเพื่อให้เกิดการหมุนเวียนของรายได้ และสร้างความมั่นคงในระดับท้องถิ่น (Pattanaik, 2017)

เศรษฐกิจฐานรากเป็นองค์ประกอบสำคัญที่ช่วยสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในพื้นที่ชนบทและสามารถส่งผลกระทบต่อการพัฒนาเศรษฐกิจระดับประเทศได้ เนื่องจากการพัฒนาเศรษฐกิจในระดับชุมชนสามารถลดความเหลื่อมล้ำในสังคมและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่นั้น ๆ ได้ (Stern, 2015) ตัวอย่างเช่น การส่งเสริมกิจกรรมเกษตรกรรมและการผลิตสินค้าท้องถิ่นสามารถช่วยเพิ่มรายได้และสร้างงานในชุมชน ทำให้ประชาชนในพื้นที่ชนบทมีโอกาสในการพัฒนาและเข้าถึงทรัพยากรที่จำเป็นในการดำรงชีวิต (Gereffi & Fernandez-Stark, 2016)

ในเชิงทฤษฎี เศรษฐกิจฐานรากถือเป็นส่วนหนึ่งของเศรษฐกิจที่มุ่งเน้นการพึ่งพาตนเอง และเน้นการใช้ทรัพยากรที่มีในท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์สูงสุด การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจึงไม่ได้เป็นการพัฒนาเศรษฐกิจในภาพรวมเท่านั้น แต่ยังส่งผลโดยตรงต่อการสร้างความเข้มแข็งในชุมชน การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจึงมักเน้นการสร้างงาน การเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันในตลาดท้องถิ่น และการสนับสนุนการเติบโตของธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลาง (SMEs) ที่มีส่วนสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ (World Bank, 2018)

การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจึงเป็นการพัฒนาในระดับที่ใกล้ชิดกับชีวิตประจำวันของประชาชน โดยใช้ทรัพยากรท้องถิ่นและเสริมสร้างความสามารถของชุมชนในการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจด้วยตนเอง การสนับสนุนจากภาครัฐและนโยบายสาธารณะจึงเป็นสิ่งสำคัญในการเสริมสร้างศักยภาพของเศรษฐกิจฐานรากให้สามารถเติบโตและยั่งยืนในระยะยาว (Sachs, 2015)

เศรษฐกิจฐานรากหมายถึงเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจในชุมชนท้องถิ่นและพื้นที่ชนบท ซึ่งมักประกอบด้วยการเกษตรกรรม การค้าปลีกขนาดเล็ก การผลิตสินค้าท้องถิ่น และการให้บริการในชุมชน โดยเศรษฐกิจประเภทนี้มุ่งเน้นการใช้ทรัพยากรภายในชุมชนเพื่อสร้างรายได้และเสริมความมั่นคงทางเศรษฐกิจในพื้นที่นั้น ๆ การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากมีความสำคัญในการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสร้างโอกาสในการพัฒนาให้แก่ประชาชนในพื้นที่ชนบท ซึ่งสามารถยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นได้ เศรษฐกิจฐานรากยังสามารถสร้างงานและเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนในพื้นที่ชนบท ส่งผลให้มีการกระจายความมั่งคั่งในสังคมมากขึ้น การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจึงไม่ได้จำกัดเพียงแค่การเพิ่มผลิตผลในระดับท้องถิ่น แต่ยังส่งผลต่อ

การเติบโตของเศรษฐกิจในระดับประเทศโดยตรง ตัวอย่างเช่น การสนับสนุนการเกษตรกรรม และการส่งเสริมการผลิตสินค้าในท้องถิ่นสามารถช่วยเพิ่มรายได้และสร้างโอกาสในการจ้างงาน ทำให้ชุมชนมีศักยภาพในการพัฒนาอย่างยั่งยืน เศรษฐกิจฐานรากยังถือเป็นฐานสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจที่มุ่งเน้นการพึ่งพาตนเอง โดยการใช้ทรัพยากรท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์สูงสุด การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจึงต้องอาศัยการสนับสนุนจากภาครัฐและนโยบายสาธารณะที่ช่วยเสริมสร้างศักยภาพของชุมชนในการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจด้วยตนเอง การส่งเสริมธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลาง (SMEs) ก็เป็นส่วนสำคัญที่ช่วยให้เศรษฐกิจฐานรากเติบโตและสร้างผลกระทบที่ดีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจโดยรวม

นโยบายสาธารณะ

นโยบายสาธารณะ (Public Policy) หมายถึง การตัดสินใจหรือการดำเนินการที่ดำเนินการโดยรัฐบาลหรือหน่วยงานภาครัฐที่มีผลกระทบต่อสาธารณะ โดยมุ่งหวังให้เกิดการปรับปรุงสภาพทางเศรษฐกิจ, สังคม, และสิ่งแวดล้อมในระดับประเทศหรือในพื้นที่ต่าง ๆ นโยบายสาธารณะสามารถเป็นได้ทั้งกฎหมาย, แผนงาน, หรือแนวทางการดำเนินการที่รัฐบาลหรือหน่วยงานต่าง ๆ กำหนดขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาหรือพัฒนาเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอยู่ของประชาชน (Dye, 2017)

นโยบายสาธารณะมักเกิดขึ้นจากการตอบสนองต่อปัญหาหรือความต้องการในสังคม เช่น การพัฒนาระบบการศึกษา, การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน, หรือการลดความยากจน โดยจะต้องมีการวางแผนและดำเนินการที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ การจัดทำและดำเนินการนโยบายสาธารณะยังต้องมีการวิเคราะห์ผลกระทบทั้งในระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงความคุ้มค่าในการลงทุนและผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากการดำเนินการ (Kingdon, 2014) ในหลายกรณี, นโยบายสาธารณะอาจถูกออกแบบให้ตอบสนองต่อปัญหาทางเศรษฐกิจหรือสังคมที่เฉพาะเจาะจง เช่น การส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่ชนบท, การลดความเหลื่อมล้ำในสังคม, หรือการส่งเสริมความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม การพัฒนานโยบายเหล่านี้ต้องการการศึกษาข้อมูลที่หลากหลาย รวมถึงการประเมินผลกระทบจากการนำไปใช้จริง (Sabatier, 2007)

ตัวอย่างของนโยบายสาธารณะที่มีผลกระทบในระดับประเทศ ได้แก่ นโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจ, นโยบายการศึกษา, หรือการสนับสนุนการพัฒนาทางเทคโนโลยี ซึ่งทั้งหมดนี้มีผลต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจและการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในระยะยาว

นโยบายสาธารณะที่มีการดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพสามารถสร้างโอกาสและพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศได้

นโยบายสาธารณะเป็นการตัดสินใจหรือการดำเนินการที่รัฐบาลหรือหน่วยงานภาครัฐกำหนดขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาหรือพัฒนาเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอยู่ของประชาชน โดยมุ่งหวังที่จะปรับปรุงสภาพเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมในระดับประเทศหรือตามพื้นที่ต่าง ๆ นโยบายสาธารณะสามารถปรากฏในรูปแบบของกฎหมาย, แผนงาน, หรือแนวทางการดำเนินการที่มีผลต่อสาธารณะ การจัดทำและดำเนินการนโยบายสาธารณะต้องอาศัยการวิเคราะห์ปัญหาและการศึกษาผลกระทบทั้งในระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงความคุ้มค่าของการลงทุนและผลประโยชน์ที่เกิดขึ้น การพัฒนานโยบายเหล่านี้มักมาจากการตอบสนองต่อปัญหาหรือความต้องการในสังคม เช่น การพัฒนาระบบการศึกษา, การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน, หรือการลดความยากจน นโยบายสาธารณะมักถูกออกแบบเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจหรือสังคมที่เฉพาะเจาะจง เช่น การส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่ชนบทหรือการลดความเหลื่อมล้ำในสังคม โดยนโยบายที่มีการออกแบบและดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพสามารถสร้างโอกาสและผลประโยชน์ให้กับประชาชนในระยะยาว ตัวอย่างของนโยบายที่มีผลกระทบในระดับประเทศ ได้แก่ นโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจ, การศึกษา, หรือการสนับสนุนการพัฒนาเทคโนโลยี ซึ่งทั้งหมดนี้ช่วยยกระดับเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตของประชาชน

ผลกระทบของนโยบายสาธารณะ

ผลกระทบของนโยบายสาธารณะสามารถแยกออกเป็นหลายด้าน ทั้งในแง่ของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ซึ่งแต่ละประเภทของนโยบายจะส่งผลกระทบต่อกลุ่มเป้าหมายและพื้นที่ต่าง ๆ ตามลำดับ นโยบายสาธารณะที่มีการออกแบบและดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพสามารถสร้างการเปลี่ยนแปลงในทางบวกต่อสังคมและเศรษฐกิจ ในขณะเดียวกันหากนโยบายไม่ได้รับการออกแบบอย่างรอบคอบหรือมีการดำเนินการที่ไม่เหมาะสม อาจเกิดผลกระทบที่ไม่พึงประสงค์ได้

ในด้านเศรษฐกิจ นโยบายสาธารณะสามารถช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจผ่านการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การส่งเสริมอุตสาหกรรม หรือการสร้างงานในพื้นที่ที่มีปัญหาความยากจน การพัฒนานโยบายที่มุ่งเน้นการส่งเสริมการจ้างงานและการสนับสนุนธุรกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) อาจช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นและลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจได้ (Sachs, 2015) การใช้เงินทุนของรัฐบาลในโครงการต่าง ๆ เช่น โครงสร้างพื้นฐานหรือการศึกษา มักมีผลกระทบที่สามารถกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะยาว แต่การลงทุนที่ไม่ได้รับการวางแผนอย่างดีอาจทำให้เกิดการสูญเสียทรัพยากรหรือการพัฒนาที่ไม่ยั่งยืน (Dye, 2017)

ในด้านสังคม นโยบายสาธารณะสามารถมีผลต่อความเป็นอยู่ของประชาชนได้โดยตรง เช่น การพัฒนานโยบายด้านการศึกษาหรือการดูแลสุขภาพที่สามารถยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนได้ การเข้าถึงบริการสาธารณะและการพัฒนาระบบสวัสดิการสังคมมีผลต่อการลดความยากจนและความไม่เสมอภาคในสังคม (Kingdon, 2014) นอกจากนี้ยังสามารถเสริมสร้างความเป็นธรรมทางสังคมและความยั่งยืนทางสังคมในระยะยาว

ในด้านสิ่งแวดล้อม นโยบายสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติหรือการลดการปล่อยมลพิษสามารถส่งผลดีต่อสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนได้ การออกแบบนโยบายที่มุ่งเน้นการพัฒนาอย่างยั่งยืนช่วยให้การใช้ทรัพยากรธรรมชาติเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม (Stern, 2015) แต่หากนโยบายไม่ได้คำนึงถึงผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม อาจทำให้เกิดความเสี่ยงต่อความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อมในอนาคต

โดยรวมแล้ว ผลกระทบของนโยบายสาธารณะสามารถแบ่งเป็นผลกระทบที่ดีและผลกระทบที่ไม่ดี ขึ้นอยู่กับการออกแบบและการดำเนินการที่เหมาะสมของนโยบาย การประเมินผลกระทบจากการดำเนินการเป็นสิ่งสำคัญในการพัฒนานโยบายที่มีประสิทธิภาพและมีความยั่งยืนในระยะยาว

อิทธิพลของนโยบายสาธารณะต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก

นโยบายสาธารณะมีอิทธิพลอย่างมากต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก เนื่องจากเป็นเครื่องมือที่รัฐบาลหรือหน่วยงานภาครัฐใช้ในการจัดการและแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ชนบท ซึ่งเป็นพื้นที่ที่มักประสบปัญหาความยากจนและการขาดแคลนทรัพยากร นโยบายสาธารณะที่ดีและเหมาะสมสามารถส่งเสริมการเติบโตของเศรษฐกิจในพื้นที่เหล่านี้ โดยเฉพาะการสนับสนุนกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการเกษตรกรรม, อุตสาหกรรมขนาดเล็ก, และการค้าท้องถิ่น ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญของเศรษฐกิจฐานราก (Pattanaik, 2017)

นโยบายสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากมักมุ่งเน้นไปที่การเพิ่มศักยภาพของชุมชนท้องถิ่นในการพึ่งพาตนเอง ตัวอย่างเช่น การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การสนับสนุนการพัฒนาทักษะและการศึกษา การให้การสนับสนุนทางการเงินแก่ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และการพัฒนาการเกษตรกรรมที่มีความยั่งยืน (Stern, 2015) นโยบายเหล่านี้ช่วยเพิ่มโอกาสในการสร้างงานและรายได้ในชุมชน ส่งเสริมความสามารถในการแข่งขันในตลาดท้องถิ่น และลดความยากจนในระยะยาว

นอกจากนี้ นโยบายสาธารณะยังสามารถเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก โดยการสร้างเครือข่ายการสนับสนุนจากภาครัฐและเอกชน ซึ่งการสร้างความร่วมมือระหว่างภาคส่วนต่าง ๆ ช่วยให้อำนาจสามารถพัฒนาเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ (Gereffi & Fernandez-Stark, 2016) การออกแบบนโยบายที่ตอบสนองต่อความต้องการของชุมชนและที่สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจในแต่ละพื้นที่เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากเกิดผลอย่างยั่งยืน ในด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ การมีนโยบายที่มุ่งเน้นการสร้างงานในพื้นที่ชนบทและการส่งเสริมการเข้าถึงทรัพยากรและบริการพื้นฐาน เช่น การศึกษาและสาธารณสุข จะช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและลดช่องว่างทางเศรษฐกิจระหว่างชนบทและเมืองใหญ่ (Sachs, 2015) นโยบายสาธารณะที่ดีจึงมีอิทธิพลในการสร้างฐานเศรษฐกิจที่มั่นคงและยั่งยืนในพื้นที่ฐานราก

นโยบายสาธารณะมีอิทธิพลสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก เนื่องจากเป็นเครื่องมือหลักที่รัฐบาลใช้ในการแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจในพื้นที่ชนบทและชุมชนท้องถิ่น ซึ่งมักประสบปัญหาความยากจนและการขาดแคลนทรัพยากร นโยบายสาธารณะที่เหมาะสมสามารถส่งเสริมการเติบโตของเศรษฐกิจในพื้นที่เหล่านี้ได้โดยการสนับสนุนกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการเกษตรกรรม การค้าท้องถิ่น และอุตสาหกรรมขนาดเล็ก ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญของเศรษฐกิจฐานราก การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การสนับสนุนการพัฒนาทักษะและการศึกษารวมถึงการให้การสนับสนุนทางการเงินแก่ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ล้วนแต่เป็นปัจจัยที่ช่วยเพิ่มศักยภาพในการพัฒนาเศรษฐกิจของชุมชนและลดความยากจนในระยะยาว นอกจากนี้ การเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากผ่านการสร้างเครือข่ายการสนับสนุนจากภาครัฐและเอกชน ช่วยให้การพัฒนาเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นเกิดผลอย่างยั่งยืน การออกแบบนโยบายที่ตอบสนองต่อความต้องการและ

สภาพแวดล้อมในแต่ละพื้นที่ถือเป็นสิ่งสำคัญที่จะทำให้การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากเกิดผลในเชิงบวกและยั่งยืน นโยบายที่มุ่งเน้นการสร้างงานและส่งเสริมการเข้าถึงบริการพื้นฐาน เช่น การศึกษาและการดูแลสุขภาพ ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและลดช่องว่างทางเศรษฐกิจระหว่างชนบทและเมืองใหญ่ นโยบายสาธารณะที่ดีจึงมีอิทธิพลอย่างมากในการสร้างฐานเศรษฐกิจที่มั่นคงและยั่งยืนในพื้นที่ฐานราก

สรุป

อิทธิพลของนโยบายสาธารณะที่มีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่ชนบทและชุมชนท้องถิ่นที่มักประสบปัญหาความยากจนและขาดแคลนทรัพยากร โดยนโยบายสาธารณะสามารถเป็นเครื่องมือสำคัญในการพัฒนาศักยภาพทางเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นผ่านการสนับสนุนการเกษตรกรรม, การค้าท้องถิ่น, และธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของเศรษฐกิจฐานราก การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การสนับสนุนการศึกษา และทักษะ รวมถึงการเข้าถึงบริการพื้นฐาน ถือเป็นนโยบายสำคัญที่ช่วยเพิ่มโอกาสในการพัฒนาเศรษฐกิจและลดความยากจน นอกจากนี้การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการพัฒนาผ่านการสร้างเครือข่ายระหว่างภาครัฐและเอกชนสามารถช่วยในการพัฒนาเศรษฐกิจในชุมชนท้องถิ่นมีความยั่งยืนและประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น การออกแบบนโยบายที่ตอบสนองต่อความต้องการและสภาพแวดล้อมของแต่ละพื้นที่จะทำให้การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน การมุ่งเน้นการสร้างงานและการส่งเสริมการเข้าถึงการศึกษาและสุขภาพสามารถยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ฐานรากได้อย่างมาก นโยบายสาธารณะที่ดีจึงมีบทบาทสำคัญในการเสริมสร้างความมั่นคงและความยั่งยืนทางเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่น

เอกสารอ้างอิง

- Dye, T. R. (2017). *Understanding Public Policy*. Pearson Education.
- Gereffi, G., & Fernandez-Stark, K. (2016). *Global Value Chain Analysis and the Role of Public Policy*. Durham: Duke University.
- Kingdon, J. W. (2014). *Agendas, Alternatives, and Public Policies*. Longman.
- Pattanaik, S. (2017). *Rural Development and Economic Growth in India*. *Journal of Rural Studies*, 56(3), 77-89.

Sabatier, P. A. (2007). *Theories of the Policy Process*. Westview Press.

Sachs, J. D. (2015). *The End of Poverty: Economic Possibilities for Our Time*. New York: Penguin Press.

Stern, N. (2015). *The Economics of Climate Change: The Stern Review*. Cambridge University Press.

World Bank. (2018). *Public Sector Governance: Strengthening Policy Formulation and Implementation in Developing Countries*. Washington D.C.: World Bank Group.